# **CS-02**

# June - Examination 2019

# B.A. / B.Sc. Pt. I Examination Web Authoring Tools Paper - CS-02

Time: 3 Hours [ Max. Marks: - 55

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

## Section - A

 $7 \times 1 = 7$ 

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

# खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

(i) What is use of web Browser?
 वेब ब्राउजर का क्या उपयोग है?

- (ii) Write the name of any three search engine. किन्ही तीन सर्च इंजन के नाम लिखिए।
- (iii) Write the full form of POP. POP का विस्तारित नाम लिखिए।
- (iv) What is use of HTTP? HTTP का क्या उपयोग है?
- (v) What is Hyperlink? Hyperlink क्या होता है?
- (vi) What is XML? XML क्या है?
- (vii) What is Home Page in website? Website में Home Page क्या होता है?

## Section - B

 $4 \times 6 = 24$ 

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 6 marks.

## खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है।

- Explain TCP / IP in detail.
   TCP / IP को विस्तार में समझाइये।
- Compare GIF, JPEG and PNG.
   GIF, JPEG और PNG की तुलना करें।

- 4) How can you validate a form in Java script? Explain with example.
   Java script में form को कैसे validate करते हैं। उदाहरण के साथ समझाइये।
- 5) What is Domain name? Explain with example. डोमेन नेम क्या है? उदाहरण के साथ समझाइये।
- 6) Explain the internet services in brief. इन्टरनेट सर्विसेज को संक्षिप्त में समझाइये।
- 7) What is XML name space? Explain with example. XML नेम स्पेस क्या है? उदाहरण के साथ समझाइये।
- 8) Define protocol. Explain E-mail protocols. E-mail protocols प्रोटोकोल को परिभाषित कीजिए। E-mail protocols को समझाइये।
- 9) Give brief explanation of Java script Debugging. Java script Debugging को संक्षिप्त में समझाइये।

## Section - C

 $2 \times 12 = 24$ 

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 12 marks.

## खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 12 अंकों का है।

- 10) Give an overview of CSS. How CSS helps in designing an interactive pages? Explain with suitable example.
  CSS का overview दीजिए। CSS कैसे पेज को interactive बनाता है?
  उदाहरण के साथ समझाइये।
- 11) Why we use HTML? Explain all HTML tags with example.

  HTML का क्या उपयोग है। सभी HTML टैग को उदाहरण के साथ समझाइये।
- 12) What is search engine? Explain working of search engine. सर्च इंजन क्या है? सर्च इंजन की कार्यप्रणाली को समझाइए।
- 13) Explain the issues comes during website creations and maintenance.

Website को बनाने और देखभाल में आनेवाले परेशानियों को समझाइये।